Дело №1-378/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16.10.2017г. ст.Тацинская. 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Солошенко А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тацинского района Синельникова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мищенко А.В., представившего ордер №№ от 16.10.2017г.

при секретаре Тарасовой А.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне, неженатого, не работающего, инвалида II группы, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление, хранение и перевозку наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, с целью осуществления своего преступного замысла, 01.08.2017 года около 17 час. 00 мин. прибыл на берег реки «Быстрая», расположенный в 500 метрах южнее от 

<

адрес>, где в целях изготовления наркотического средства, нарвал неустановленное количество частей растения дикорастущей конопли, которые поместил в металлическую емкость, вымочил в растворителе и выпарил образовавшуюся сырую массу, изготовив таким образом наркотическое средство - гашишное масло, часть которого, поместил в пачку из-под сигарет «Rothmans», а остальное оставил в металлической емкости. После чего продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хранение и перевозку наркотических средств, хранил и перевозил наркотическое средство - гашишное масло, в а/м Кия Спектра г/н № регион, при передвижении на котором ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Тацинскому району на 2 км. а/д «

<

адрес>» на территории 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия 01.08.2017 года в 23 часа 40 минут, в багажном отделении а/м Кия Спектра г/н № регион, было обнаружено и изъято смесь в количестве 3,95г (общая влажная масса), находящаяся на внутренней поверхности металлической емкости, состоящая из измельченной растительной массы коричневого цвета, пропитанной маслянистым веществом темно-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 310 от 05.08.2017 года, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является смесью табака (постоянной массой - 1,80г) с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) (постоянной массой - 1,79г), а в салоне а/м Кия Спектра г/н № регион, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans», в которой находится смесь в количестве 1,44г (общая влажная масса), состоящая из измельченной растительной массы коричневого цвета, пропитанной маслянистым веществом темно-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 311 от 05.08.2017 года, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является смесью табака (постоянной массой - 0,70г) с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) (постоянной массой - 0,71 г), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропным веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1.229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215. от 04.02.2013 № 78. от 13.06.2013 № 496. от 10.07.2013 № 580. от 09.09.2013 № 788. от 07.11.201.3 № 998. от 16.12.2013 года КО 1 159. от 22.03.2014 года№ 224, от 23.06.2014 года № 578, от 25.10.2014 года № 1102. от 09.12.2014 года № 1340. от 27.02.2015 года № 174. от 08.05.2015 года № 448. от 02.07.2015 года № 665. от 12.10.2015 года № 1097, от 01.04.2016 г. № 256), является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину по предъявленному обвинению, после консультаций с защитником поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также, учитывая мнение защитника и государственного обвинителя, также не возражавших на постановление приговора в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные изготовление, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия по приобретению дикорастущей конопли свидетельствуют о направленности умысла ФИО1 на изготовление из частей растения наркотического средства - гашишного масла.

Поэтому, самостоятельной квалификации действий ФИО1 по приобретению наркотического средства, не требуется, она является излишней и подлежит исключению из обвинения.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, частями 1 и 3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, является инвалидом второй группы, вину признал и в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: наличие инвалидности, признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, отсутствуют. 

На основании изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя срок наказания, суд руководствуется правилами ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 и ст. 64 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль Киа Спектра г/н № регион по вступлении приговора в законную силу подсудимому использовать по принадлежности, отрезок прозрачной липкой ленты размером 32х33 мм со следом руки размером 19х13 мм, дактилоскопическая карта на имя ФИО1 хранить в материалах дела, пачка из под сигарет "Rothmans",в которой находятся две сигареты, прозрачный бесцветный сверток, внутри которого марлевый тампон, пропитанный маслянистым веществом темно-коричневого цвета - маслом каннабиса (гашишное масло) - 0,71 гр., измельченная растительная масса коричневого цвета, в бумажном свертке - смесь табака, остаточной массой 0,50 гр., бутылка с этикеткой "Растворитель 650", частично наполненная жидкостью, нож и металлическая емкость с маслом каннабиса, пос.массой 1,79гр., измельченная растительная масса коричневого цвета, в бумажном свертке - смесь табака, остаточной массой 1,60 гр., по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Судебные издержки, понесенные по настоящему уголовному делу взысканию с подсудимого, в порядке ч.10 ст.316 УПК РФ, не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц.

Применив ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 лет, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства и не покидать территорию муниципального района без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступления приговора в законную силу отменить

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль Киа Спектра г/н № регион по вступлении приговора в законную силу ФИО1 использовать по принадлежности; отрезок прозрачной липкой ленты размером 32х33 мм со следом руки размером 19х13 мм, дактилоскопическая карта на имя ФИО1 хранить в материалах дела; пачку из под сигарет "Rothmans", в которой находятся две сигареты, прозрачный бесцветный сверток, внутри которого марлевый тампон, пропитанный маслянистым веществом темно-коричневого цвета -маслом каннабиса (гашишное масло) - 0,71 гр.; измельченную растительную массу коричневого цвета в бумажном свертке - смесь табака, остаточной массой 0,50 гр.; бутылку с этикеткой "Растворитель 650", частично наполненную жидкостью; нож и металлическую емкость с маслом каннабиса, пос.массой 1,79гр.; измельченную растительную массу коричневого цвета в бумажном свертке - смесь табака, остаточной массой 1,60 гр., по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

ФИО1 от возмещения судебных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием, а так же с участием его защитника или защитника по назначению суда.

Председательствующий: